CCoonnsseellhhoo  FFiissccaall  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  227722,,  CCeennttrroo

IIggaarraattiinnggaa--MMGG    ––  CCEEPP  3355669955--000000

TTeelleeffoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811

ATA N.º 05/2017 DA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

Ata da reunião do Conselho Fiscal do Instituto de

Previdência Municipal de Igaratinga – PREVIGARA,

realizada no dia 10 de julho de 2017, às 9 horas, na

sede do Instituto.

Aos dez (10) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete (2017), às nove (9) horas, na sede 1

do Instituto de Previdência Municipal de Igaratinga – PREVIGARA, situada à Praça Manuel de 2

Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG, CEP 35695-000, reuniu-se o Conselho Fiscal com a presença 3

dos conselheiros Alexandre de Faria Silva, Denise Gonzaga Silva e José Henriques de Faria, 4

juntamente com o Presidente da Diretoria Executiva do PREVIGARA, Aroldo Henriques 5

Guimarães, com a finalidade de esclarecer dúvidas suscitadas durante a conferência dos 6

documentos de despesas e receitas do mês de abril de 2017. Transcrevemos abaixo as dúvidas com 7

os respectivos esclarecimentos prestados pelo Presidente do Instituto. Em 11/04/2017 (terça-feira) 8

foram realizados dois (2) depósitos na conta corrente n.º 4921-2 (Banco Bradesco S.A.) os valores 9

de R$ 314,44 (Trezentos e Quatorze Reais e Quarenta a Quatro Centavos) e R$ 524,03 (Quinhentos 10

e Vinte e Quatro Reais e Três Centavos) oriundos da Prefeitura Municipal de Nova Serrana. Aroldo 11

nos esclareceu que os valores se referem à cessão do servidor efetivo da Prefeitura Municipal de 12

Igaratinga, Antônio Luiz de Oliveira Neto, ao Município de Nova Serrana, conforme Portaria n.º 13

323 de 13/02/2017. O servidor foi cedido, mas continua vinculado ao Município de Igaratinga e, 14

consequentemente, ao PREVIGARA. Destarte, todas as contribuições do referido servidor são 15

creditadas na conta corrente do Instituto. O salário-base do servidor é R$ 1.775,83 (Um Mil, 16

Setecentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Três Centavos), assim, o valor devido mensalmente 17

ao PREVIGARA é R$ 195,34 + R$ 230,86 + R$ 97,83 referentes, respectivamente, a 11% (onze 18

por cento) da parte funcional, 13% (treze por cento) da parte patronal e 5,51% (cinco vírgula 19

cinquenta e um por cento) de déficit atuarial. Outra questão que levantamos foi referente ao 20

rendimento negativo de R$ 1.735,48 (Um Mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais e Quarenta a Oito 21

Centavos) na aplicação IMA B5+ feita junto ao Banco Bradesco S.A. Aroldo nos disse que isso 22

aconteceu por causa de desvalorização do valor das cotas. Em 31/03/2017 (sexta-feira) o valor da 23

cota era R$ 2,13705050, mas em 28/04/2017 (sexta-feira) caiu para R$ 2,11818660, fato que causou 24

o rendimento negativo. Para recuperar o prejuízo, em 05/05/2017 (sexta-feira), quando o valor de 25

cada cota era de R$ 2,12507980, Aroldo resgatou o saldo da aplicação e reaplicou o valor de R$ 26

229.000,00 (Duzentos e Vinte e Nove Mil Reais). Destarte, em 15/05/2017 (segunda-feira), quando 27

o valor das cotas chegou a R$ 2,18363140, todo o saldo foi resgatado, gerando um rendimento de 28

R$ 6.720,56 (Seis Mil, Setecentos e Vinte Reais e Cinquenta e Seis Centavos), valor este que, além 29

de custear o prejuízo do mês anterior, aumentou o patrimônio do PREVIGARA em R$ 4.985,08 30

(Quatro Mil, Novecentos e Oitenta e Cinco Reais e Oito Centavos). Oscilações no mercado 31

financeiro são comuns, exigindo, sobretudo do Comitê de Investimentos, que tem a função de 32

acompanhar e fiscalizar as atividades dos administradores do Instituto, uma vigilância constante. 33

Considerando que o patrimônio do PREVIGARA é de todos os servidores efetivos, é de suma 34

importância entender como funciona a relação risco e retorno e optar por aplicações em fundos de 35

investimentos mais seguros, com o objetivo de evitar prejuízos maiores. As únicas dúvidas 36

levantadas referentes ao mês de abril de 2017 foram as acima citadas, estando o restante dos 37

lançamentos de acordo com os documentos apresentados. Para a conferência dos documentos 38

confrontamos os relatórios de depósitos realizados pela Prefeitura Municipal de Igaratinga com os 39

créditos nas contas correntes do PREVIGARA e os respectivos débitos com os empenhos 40

apresentados, estando tudo em conformidade. Encerrou-se a reunião às 10h42min. Não havendo 41

mais nada a tratar, eu, Denise Gonzaga Silva, Secretária do Conselho Fiscal do PREVIGARA, 42

CCoonnsseellhhoo  FFiissccaall  ddoo  IInnssttiittuuttoo  ddee  PPrreevviiddêênncciiaa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  ––  PPRREEVVIIGGAARRAA

PPrraaççaa  MMaannuueell  ddee  AAssssiiss,,  227722,,  CCeennttrroo

IIggaarraattiinnggaa--MMGG    ––  CCEEPP  3355669955--000000

TTeelleeffoonneess::  ((3377))  33224466--11009988//11113344//11448811

lavrei a presente ata, que foi lida, assinada e aprovada por todos os presentes. Igaratinga, 10 (dez) 43

de julho de 2017 (dois mil e dezessete). ________________________________________________ 44

________________________________________________________________________________ 45